要闻
YAOWEN

032024年6月23日 星期日

编辑：刘洪宇 视觉设计：张 宁 校对：牛凤宇

根据《中共中央关于印发〈党政领
导干部选拔任用工作条例〉的通知》
（中发〔2019〕8 号）精神，现将拟任领
导职务人选公示如下：

段继阳，男，汉族，1974年4月生，
研究生学历，硕士学位，中共党员，现
任沈阳市副市长，拟任副省级城市党
委常委。

纪政，男，汉族，1970年8月生，在
职研究生学历，硕士学位，中共党员，
现任抚顺市委副书记，拟任副省级城
市党委常委。

李逸群，男，汉族，1970年8月生，
大学学历，硕士学位，中共党员，现任
沈阳市苏家屯区委书记、一级巡视员，
拟提名为副省级城市副市长人选。

张小龙，男，汉族，1975年9月生，
大学学历，学士学位，中共党员，现任
辽宁报刊传媒集团（辽宁日报社）党委
副书记、副社长，拟任省直部门（单位）
正职。

杨济时，男，汉族，1976年5月生，
在职研究生学历，博士学位，中共党
员，现任辽宁农村商业银行股份有限
公司党委副书记、副董事长、行长，拟
进一步使用。

罗文波，男，汉族，1980年9月生，
研究生学历，博士学位，中共党员，现
任辽宁省教育厅党组成员、副厅长，拟
任省管高校正职。

吴波，男，汉族，1982 年 12 月生，
大学学历，硕士学位，中共党员，现任
辽阳市弓长岭区委书记，拟任地级市
党委常委。

张建华，女，汉族，1974 年 10 月
生，在职大学学历，硕士学位，中共党
员，现任本溪市明山区委书记、二级巡
视员，拟任地级市党委常委。

董春安，男，汉族，1968年3月生，
中央党校大学学历，中共党员，现任鞍
山市千山区委书记、一级调研员，拟提
名为地级市政协副主席候选人。

赵常清，男，满族，1966 年 12 月
生，在职大学学历，学士学位，中共党
员，现任本溪市教育局党组书记、局
长、本溪市委教育工作委员会分管日
常工作的副书记、二级巡视员，拟提名
为地级市政协副主席候选人。

邵涛，男，满族，1972年6月生，中
央党校大学学历，中共党员，现任本溪
满族自治县委书记、二级巡视员，拟提
名为地级市政协副主席候选人。

孙浩，男，汉族，1971 年 12 月生，
大专学历，硕士学位，中共党员，现任
沈阳市于洪区人民法院党组书记、院
长、二级高级法官，拟提名为地级市中
级人民法院院长候选人。

于长苓，女，汉族，1973 年 7 月
生，大学学历，硕士学位，中共党员，
现任辽宁省高级人民法院审判委员
会委员、研究室主任、三级高级法官，
拟提名为地级市中级人民法院院长候
选人。

潘晓意，男，汉族，1976 年 12 月
生，大学学历，硕士学位，中共党员，现
任大连市人民检察院党组成员、副检
察长、二级高级检察官，拟提名为地级
市人民检察院检察长候选人。

高云鹏，男，蒙古族，1974年10月
生，大学学历，硕士学位，中共党员，现
任大连市甘井子区委副书记、区长，拟
任副省级城市县（市、区）委书记。

刘宝庆，男，回族，1980年9月生，
研究生学历，博士学位，中共党员，现任
长海县委副书记、县长、一级调研员，拟
任副省级城市县（市、区）委书记。

王厚海，男，汉族，1979 年 11 月
生，大学学历，硕士学位，中共党员，现
任大连市中山区委常委、副区长，拟提
名为副省级城市县（市、区）长候选人。

王文伟，男，汉族，1979年9月生，
大学学历，硕士学位，中共党员，现任
长海县委常委、副县长、三级调研员，
大连长山群岛海洋生态经济区党工委
委员、管委会副主任，拟提名为副省级
城市县（市、区）长候选人。

赵宇旭，男，汉族，1983 年 12 月
生，研究生学历，硕士学位，中共党
员，现任鞍山市千山区委副书记、区
长、一级调研员，拟任地级市县（市、

区）委书记。
孙善美，男，汉族，1972年5月生，

中央党校大学学历，中共党员，现任辽
阳市白塔区委副书记、区长，拟任地级
市县（市、区）委书记。

荣大煜，男，汉族，1972年9月生，
中央党校大学学历，中共党员，现任西
丰县委副书记、县长，拟任地级市县
（市、区）委书记。

王俊平，女，满族，1973年3月生，
省委党校研究生学历，硕士学位，中共
党员，现任铁岭市清河区委副书记、区
长、一级调研员，拟任地级市县（市、
区）委书记。

李子骥，男，汉族，1983 年 10 月
生，大学学历，学士学位，中共党员，现
任铁岭市生态环境局党组书记、局长，
拟提名为地级市县（市、区）长候选人。

王亮，男，汉族，1980年4月生，大
学学历，学士学位，中共党员，现任开
原市委常委、副市长（正县级），拟提名
为地级市县（市、区）长候选人。

中共辽宁省委组织部公告
2024年第103号

根据《中共中央组织部等关于
开展“全国对口支援西藏先进个
人”评选表彰工作的通知》（组通字

〔2024〕21号）要求，经各地各单位推
荐和严格审核把关，现将辽宁省“全
国对口支援西藏先进个人”推荐人
选予以公示。

公示期间，如对推荐人选有
不同意见，请于 2024 年 6 月 28 日
前以电话、信函、亲访、网上举报等
方式向省委组织部反映。反映问

题要实事求是，电话、信函和网上
举报应署真实姓名。信访的有效
时间以发信时的当地邮戳为准。

联系电话：024-12380（1）
举报网站：www.ln12380.gov.

cn
通信地址：中共辽宁省委组织

部举报中心（沈阳市和平区和平南
大街45号 邮政编码：110822）

中共辽宁省委组织部
2024年6月23日

辽宁省“全国对口支援西藏
先进个人”推荐人选公示

（5名，按姓氏笔画排序）
1.王晓军，辽宁省财政厅机关

党委办公室（人事处）副主任（副处
长）、一级调研员，援藏期间任那曲
市 财 政 局 党 组 成 员 、副 局 长
（2013—2019年）。

2. 齐鑫，沈阳市沈河区委常
委、副区长，援藏期间任省援藏工
作前方指挥部党组成员，安多县委
常务副书记（2019—2022年）。

3.许晓光，大连医科大学党委

委员、附属第二医院神经外科主任
医师，援藏期间任那曲市人民医院
党委副书记、院长（2019—2022年）。

4.苗亚，大连市信访局党组成
员、副局长，援藏期间任索县副县长
（2013—2016年），索县县委常委、常
务副县长（2016—2019年）。

5.徐振东，辽宁省卫生健康委
员会中医药综合处处长，援藏期间
任那曲市卫生健康委员会党组成
员、副主任（2016—2019年）。

辽宁省“全国对口支援西藏
先进个人”推荐人选公示名单

本公告发布后，社会各界人士对以上人选如有不同意见，请在2024年
6月28日前以电话、信函、亲访、网上举报等方式向省委组织部反映。反映
问题要实事求是，电话、信函和网上举报应署真实姓名。信访的有效时间以
发信时的当地邮戳为准。

联系电话：024-12380（1）
举报网站：www.ln12380.gov.cn
通信地址：中共辽宁省委组织部举报中心（沈阳市和平区和平南大街

45号 邮政编码：110822）
2024年6月23日

国家统计局最新数据显示，5 月
份，随着宏观政策效应持续释放，中国
经济延续回升向好态势，运行总体平
稳，仍是全球经济增长的重要引擎和
稳定力量。

记者梳理已公布的主要经济指
标，深入多地感知经济发展脉动，解读
5月份中国经济释放的信号。

“稳”的基础继续夯实
5 月份以来，跨国公司加快在华

投资布局：山姆会员商店落户广东中
山，开市客（Costco）大陆首家带加油
站的会员店亮相江苏南京，GE医疗增
投3.8亿元用于上海基地建设……

投资考虑的是中长期因素，看重
的是经济发展基本面。已公布的主要
经济指标显示，中国经济大盘保持稳
定，回升向好态势更加明显，充分印证
了外资对中国经济发展的信心。

支撑经济增长的“三驾马车”运行
稳健。5月份，社会消费品零售总额、
货物进出口总额同比分别增长 3.7%
和8.6%，分别比上月加快1.4个和0.6
个百分点。前 5 个月，全国固定资产
投资同比增长4%。

值得注意的是，复杂严峻的外部
环境下，我国外贸延续 4 月份的向好
态势，5 月份增速进一步加快。路透
社援引有关专家分析称，到目前为止，
出口一直是中国经济的亮点，中国外
贸的竞争力非常强。

保持就业和物价稳定是经济企稳
的重要标志。5 月份，全国居民消费
价格指数（CPI）同比上涨 0.3%，扣除
食品和能源价格的核心CPI同比上涨
0.6%，保持温和上涨。全国城镇调查
失业率为5%，同比下降0.2个百分点，
就业基本盘不断夯实。

从行业和企业表现看，稳中向好

态势也在巩固：
5 月份，全国规模以上工业增加

值同比增长 5.6%，九成地区、八成行
业、近六成产品实现同比增长；服务业
生产指数同比增长4.8%，比上月加快1.3
个百分点。中小企业发展指数为89.2，
高于2023年同期水平；技术创新型企
业经营活力指数同比增长22.7%……

部分指标向好的背后，是增长动
能的积蓄，更是发展底气的彰显。

不过，在坚定发展信心的同时，也
要保持清醒头脑。要看到，当前外部
环境复杂性严峻性有所上升，国内有
效需求仍显不足。“但经济回升向好、
长期向好的基本面没有改变。”国家统
计局新闻发言人刘爱华说。

“进”的动能成长壮大
5 月份以来，随着经济内生动能

加快修复，人流、物流要素流动更加活
跃，中国经济循环逐步改善，经济结构
持续优化。

看 生 产 供 给 ，转 型 升 级 持 续
推进——

放眼全国，随着支持产业转型升
级的政策措施落地见效，中国制造业
高端化、智能化、绿色化持续推进，新
质生产力加快培育壮大。

高技术制造业保持较快增长。5
月份，规模以上高技术制造业增加值
同比增长10%；规模以上装备制造业
增加值同比增长7.5%，增速连续10个
月高于全部规上工业平均水平。

智能制造表现亮眼。5月份，3D
打印设备、集成电路等产量同比分别
增长 36.3%、17.3%，智能无人飞行器
制造、智能车载设备制造等行业增加
值分别增长75%、19.7%。

看市场需求，新消费业态活力不
断释放——

国家邮政局数据显示，5月份，快
递业务量完成147.8亿件，再创新高，
成为消费持续恢复的生动写照。

中国消费市场运行稳中有升。5
月份，社会消费品零售总额同比增长
3.7%，其中商品零售额、餐饮收入分别
增长 3.6%、5%，增速分别比上月加快
1.6个、0.6个百分点。

5 月份，限额以上单位体育娱乐
用品类、通信器材类、家用电器和音像
器材类商品零售额同比分别增长
20.2%、16.6%、12.9%；前 5 个月，实物
商品网上零售额同比增长11.5%……
中国市场消费结构持续优化。

法新社日前报道称，5 月份中国
社会消费品零售总额同比增速高于此
前接受彭博社调查的分析人士所预测
的3.0%，“在经历了一段时期的不确定
性后，中国消费者大军正在重整旗鼓”。

积极效应进一步释放
6 月19 日，在科创板迎来开板五

周年之际，证监会宣布推出“科创板八
条”。此次改革将健全发行承销、并购
重组、股权激励、交易等制度机制，更
好服务科技创新和新质生产力发展。

此前，6月14日，50年期超长期特
别国债在北京证券交易所首次发行，
发行规模达350亿元。自5月17日以
来，超长期特别国债发行有序推进。

记者梳理发现，进入二季度以来，
各领域政策同向发力、形成合力，各地
加快落地落细政策措施，着力扩大国
内有效需求，激发经营主体活力。

作为扩内需重点的大规模设备更
新和消费品以旧换新迎来新进展。国
家发展改革委新闻发言人李超介绍，
截至目前，大规模设备更新和消费品
以旧换新政策体系已经构建完成，设
备更新、消费品以旧换新、循环利用、

标准提升等4个方面行动方案出台，31
个省（区、市）都印发了本地区实施方案。

稳外贸政策持续发力。商务部等
九部门日前发布《关于拓展跨境电商出
口推进海外仓建设的意见》，提出推动跨
境电商海外仓高质量发展等多项举措。

随着政策逐步落实到位，积极效
应进一步释放，中国经济回升向好的
信号鲜明：

夏粮有望再获丰收。截至6月18
日，全国夏粮小麦收获进度已达96%，

“三夏”小麦机收任务基本完成。
消费活力持续释放。刚刚过去的

端午假期，国内旅游出游1.1亿人次、
游客出游总花费403.5亿元，同比分别
增长6.3%和8.1%。

5 月中旬以来，有关部门和地区
进一步调整优化房地产政策。记者近
日在上海、浙江、四川等地采访发现，
伴随新政逐步落地，一、二线热点城市
成交日趋活跃，市场反应积极。

看好中国经济发展前景，国际机
构纷纷上调中国经济增长预期。继国
际货币基金组织（IMF）上调今年中国
经济增长预期至5%，6月14日世界银
行发布中国经济简报，将今年中国经
济增长预期上调0.3个百分点。

国际市场人士也捕捉到中国经济
的积极变化。综合德新社、彭博社日
前报道，中国德国商会发布报告称，对
于中国的前景，在华德企的看法比去
年更加乐观。

李超表示，将加快推动“两重”（发
行超长期特别国债支持重大战略实施
和重点领域安全能力建设）、“双新”
（大规模设备更新和消费品以旧换新）
等各项政策落地见效，切实巩固和增
强经济回升向好态势。

记者 魏玉坤 潘 洁 周 圆
据新华社北京电

5月份中国经济数据释放了哪些信号？

据新华社昆明6月 22日电
（记者浦超）第8届南博会执委会
22日发布消息，由商务部、云南省
人民政府共同主办的第8届中国-
南亚博览会暨第28届中国昆明进
出口商品交易会将于2024年7月
23日至28日在昆明举办。

据介绍，第8届南博会将实现
两个“首次”：为突出专业属性，服
务经贸成交，首次按产品类别划分
专业馆展区，首次设立外贸综合服

务区，搭建贸易无忧平台，持续深
化拓展“综合展、专业办”模式，不
断提升展会质效和市场化、专业化
水平。

此次南博会将在线上线下同
步举办，线下设置15个展馆，展览
面积15万平方米；线上搭建云上南
博平台，举办云展示、云直播、云洽谈，
进一步发挥货物贸易、投资促进、
旅游合作和文化交流的平台作用，
助推共建“一带一路”高质量发展。

第八届中国-南亚博览会
7月将在昆明举办

据新华社海口6月 21 日电
（记者陈凯姿） 累计开展 36 个国
际创新药械真实世界研究、15 个
药械产品通过真实世界数据辅助
临床评价在国内注册上市、建成全
国首个符合国家指导原则的区域
性真实世界数据平台……记者21
日从海南博鳌乐城国际医疗旅游
先行区（以下简称乐城先行区）管
理局获悉，经第三方评估，乐城先
行区临床真实世界数据应用试点
5年来已取得阶段性成效。

2019年6月，国家药监局与海
南省政府在乐城先行区联合启动
临床真实世界数据应用试点，探索
真实世界数据在药械产品注册和
监管决策中的应用，为全国药械审

评审批制度改革探索新工具、新标
准和新方法。

据乐城先行区管理局局长贾
宁介绍，乐城先行区已成为国际
创新药械快速进入中国市场的主
要通道。截至目前，在特许药械
政策、真实世界研究政策驱动下，
乐城先行区已有 29 家医疗机构
开业运营，进口使用临床急需特
许药械超过400种，惠及患者7万
多人次。

国家药监局医疗器械注册管
理司有关负责人表示，通过在海南
试点真实世界数据应用，国家药监
局已累计批准4个药品、11个医疗
器械注册上市，为患者带来最前沿
的治疗手段。

海南真实世界数据应用
试点工作取得阶段性成效

6月22日，观众在博览会上参观。当日，2024世界智能产业博览会迎
来公众开放日，众多市民、客商来到国家会展中心（天津）参观。新华社发

2024世界智能产业博览会
迎来公众开放日

据新华社石家庄6月21日电
（记者秦婧） 日前，雄安新区安新
县自然资源局联合安新县摄影家
协会、爱鸟护鸟志愿者在白洋淀鸟
类栖息地巡查时，同一水域发现两
只青头潜鸭带雏鸟觅食。据观察，
两窝幼崽分别为6只和8只。

青头潜鸭是列入《世界自然保
护联盟濒危物种红色名录》的极危
物种。安新县自然资源局副局长
田永昌介绍，2018年，白洋淀首次
观测到青头潜鸭踪迹。2022 年 7
月，首次观测到青头潜鸭育雏。此

次是在夏季鸟类繁殖季，连续三年
发现青头潜鸭在白洋淀繁育雏鸟。

“越来越多证据显示，青头潜
鸭在白洋淀实现了稳定栖息，并持
续繁殖，印证了白洋淀生态系统多
样性、稳定性的显著提升。”田永昌
说，今年 1 月份，青头潜鸭同步调
查观测到378只，是白洋淀历年来
青头潜鸭观测数量的最高值，白洋
淀已经成为青头潜鸭的栖息地、觅
食地和繁育地。截至今年6月，白
洋淀鸟类种群数量已达286种，较
新区成立前增加了80种。

全球极危物种青头潜鸭
连续三年在白洋淀育雏

（上接第二版）根据习近平总书记关于
“加强灾害监测预警，排查风险隐患”的
要求，各地、各有关部门充分认识到汛
情旱情的严峻性、复杂性、紧迫性，紧急
响应，强化分析研判，全力应对灾情。

目前，国家防总针对江苏启动防
汛四级应急响应，维持针对浙江、安
徽、江西、湖北、湖南、广东、重庆、贵州
的防汛四级应急响应，将针对广西的
防汛三级应急响应调整为四级。

随着强降雨持续，贵州省防汛抗
旱指挥部 22 日将省级防汛四级应急
响应提升至三级。

广东省水利厅、福建省水利厅加
强大中型水库防洪调度，在确保水库
安全的前提下尽可能拦蓄洪水，督促
指导沿河地方加强巡堤查险，及时转
移低洼地区群众。

6月21日，受高空槽和低涡切变影
响，我国南方降水区域扩大。据气象部
门预计，贵州、湖北、湖南等地于21日夜
间至23日进入强降水最强时段。中央
气象台22日18时发布暴雨橙色预警。

中央气象台首席预报员杨舒楠表
示，这次强降雨天气呈现强度强、范围
大、持续时间长的特点，局地出现极端
降雨的风险加大。

国家防总办公室 21 日继续组织
气象、水利、自然资源等部门联合会

商，视频调度 10 省份，进一步分析研
判雨情汛情发展态势，细化安排防汛
抗旱具体措施。

根据会商结果，近期我国主雨带
北抬，部分地区可能发生旱涝急转。
未来 10 天黄淮南部、江汉江淮、江南
北部和贵州、云南等地降雨增多，南海
有热带系统发展，局地降雨具有极端
性，发生洪涝、地质灾害等风险高。

水利部22日召开会商会议，部署
长江中下游、华南、东北地区防汛和山
西、陕西等地抗旱工作。水利部黄河
水利委员会连续7次加大小浪底水库下
泄流量，全力支援相关省份抗旱工作。

压实责任加强统筹
做好防汛抗旱抢险救灾工作

随着我国全面进入主汛期，防汛
形势日趋严峻。

习近平总书记强调，各地区和有
关部门要进一步强化风险意识、底线
思维，压实责任、加强统筹，扎实做好
防汛抗旱、抢险救灾各项工作。

舀水刷地、擦洗桌椅……桂林市
东江小学师生提着水桶、拿着扫把在
教室门口忙前忙后。“我们还要进行消
杀工作，预计下周一可以恢复正常教
学。”校长伍有松说。

洪水消退后，天空放晴。21日，广

西桂林水文中心解除洪水蓝色预警。
武警广西总队桂林支队的140多名官
兵分散在各个受灾点进行清淤工作。
在桂林市东江小学，40多名武警官兵
正在帮助学校清淤，周边的家长和学
生也自发投入到学校的清理工作中。

闻令而动、冲锋在前，抢险救灾刻
不容缓。各地各部门扎实做好防汛抗
旱、抢险救灾各项工作。

水利部珠江水利委员会进行流域
骨干水库群联合调度，调度上游棉花滩
水库有效拦洪削峰，中游高陂等水库及
时预泄腾库，全力减轻下游防洪压力。

防汛抗旱，必须要坚持关口前移，
打赢防灾减灾救灾主动仗。

公安部近日作出部署，要求紧密
结合本地防汛形势特点，进一步细化
应急方案预案，完善工作措施，加强力
量准备，确保闻令即动；要全面排查整
治安全隐患，紧盯重点部位等。

教育部先后就校园安全、学校防
灾减灾救灾工作发出通知，统筹部署
校园安全及防汛减灾各项工作，要求
通过开展拉网式、滚动式隐患排查，不
断细化强化防汛抗旱各项举措，筑牢
师生生命安全防线。

交通运输部将做好恶劣天气防范
应对，加强与气象、公安、水利、自然资
源等部门信息共享，建立恶劣天气预

警预报协同联动机制。
国家文物局要求，督促可能受灾

的市县文物部门和文博单位抓紧落实
应急预案，重点排查古桥、古城墙、木
结构建筑、石窟寺、土遗址等易受灾害
影响的不可移动文物……

应对旱情，水利、应急、农业农村
等部门应急联动，正采取多种措施，统
筹水资源调度管理，全力做好抗旱保
夏播工作。

农业农村部要求有关地区持续加
强旱情、墒情、苗情调度，全力以赴做
好抗旱保夏播保夏管。水利部调度黄
河流域小浪底、万家寨、刘家峡等控制
性水利工程和引江济淮等重大引调水
工程，确保调度的流量、水量满足旱区
抗旱需求。

此时此刻，长江中下游等地的强
降雨天气仍在持续发展，预计23日至
24日贵州、江南北部、江汉东部、江淮
南部等地部分地区有暴雨、局地大暴
雨；部分省份旱情仍在延续……形势
不容丝毫懈怠。

在以习近平同志为核心的党中央
坚强领导下，各地各部门通力协作做
好各项工作，有力有效应对各类突发
事件，一定能够保障人民群众生命财
产安全和社会大局稳定。

新华社北京6月22日电

以“时时放心不下”的责任感全力应对灾情